
PROGRAMA NACIONAL CONTRA LA VIOLENCIA FAMILIAR Y SEXUAL

SECCIÓN I : CARACTERÍSTICAS DE LOS CASOS ATENDIDOS

Casos atendidos según meses y sexo

Mes Total Mujer Hombre
Tipo de 

CEM

Nro. 

CEM
Mujer Hombre Total

Ene 6.663 5.762 901 Regular 240 60.088 10.309 70.397

Feb 6.316 5.369 947 7 x 24 5 8.570 1.832 10.402

Mar 7.041 5.973 1.068 En Comisaría 50 12.351 2.167 14.518

Abr 6.368 5.430 938 Total 295 81.009 14.308 95.317

May 7.290 6.140 1.150

Jun 7.196 6.109 1.087

Jul 7.611 6.448 1.163

Ago 8.553 7.260 1.293

Set 8.922 7.565 1.357

Oct 9.993 8.511 1.482

Nov 10.183 8.680 1.503

Dic 9.181 7.762 1.419

Total 95.317 81.009 14.308

% 100,0% 85,0% 15,0%

Casos atendidos según meses y condición Denuncias interpuestas por los ultimos hechos de violencia previa a la intervención del PNCVFS

Mes Total Nuevo Reingreso Reincidente Derivado Continuador Cantidad %

Ene 6.663 5.154 547 853 39 70 Si 54.917 57,6%

Feb 6.316 4.886 565 742 55 68 No 40.400 42,4%

Mar 7.041 5.275 735 882 100 49 Sin información 0 0,0%

Abr 6.368 4.901 581 760 81 45 Total 95.317 100,0%

May 7.290 5.563 696 900 98 33

Jun 7.196 5.429 737 888 110 32

Jul 7.611 5.917 743 828 90 33

Ago 8.553 6.627 754 1.013 128 31

Set 8.922 6.889 800 1.063 141 29

Oct 9.993 7.900 882 1.005 179 27

Nov 10.183 8.369 838 779 174 23

Dic 9.181 7.559 696 748 163 15

Total 95.317 74.469 8.574 10.461 1.358 455

% 100,0% 78,1% 9,0% 11,0% 1,4% 0,5%

/1 Todos los cuadros están referidos a casos nuevos, reingresos, reincidentes, derivados y continuadores.

Niños y niñas 17.861 19%
Grupos de 

edad
Total

0-5

años

6-11

años

12-17

años

18-25

años

26-35

años

36-45

años

46-59

años

60 +

años
Adolescentes 12.820 13%

Ene 6.663 374 776 819 911 1.471 1.218 696 398 Adultos/as 59.042 62%

Feb 6.316 360 805 822 854 1.330 1.061 689 395 Adultos mayores 5.594 6%

Mar 7.041 420 931 875 901 1.476 1.238 768 432

Abr 6.368 374 831 888 831 1.327 1.107 642 368

May 7.290 409 1.021 1.015 905 1.579 1.236 740 385

Jun 7.196 423 925 1.054 928 1.530 1.162 741 433 0%

Jul 7.611 449 1.032 1.029 1.041 1.554 1.320 783 403 0%

Ago 8.553 469 1.049 1.109 1.193 1.826 1.439 928 540 0%

Set 8.922 494 1.183 1.226 1.283 1.875 1.457 874 530 0%

Oct 9.993 565 1.337 1.359 1.310 2.123 1.646 1.030 623 0%

Nov 10.183 591 1.266 1.419 1.387 2.052 1.747 1.112 609

Dic 9.181 543 1.234 1.205 1.268 1.987 1.537 929 478 0%

Total 95.317 5.471 12.390 12.820 12.812 20.130 16.168 9.932 5.594

% 100,0% 5,7% 13,0% 13,4% 13,4% 21,1% 17,0% 10,4% 5,9%

Total 95.317 100%

Casos atendidos por meses y tipo de violencia Casos Especiales:

0-17 años 18-59 años 60 + años 0-17 años 18-59 años 60 + años

Ene 6.663 2 3.544 2.498 619 Ene 197 335 225 104 6 4 4 0 0

Feb 6.316 21 3.387 2.370 538 Feb 184 276 196 78 2 2 2 0 0

Mar 7.041 44 3.756 2.596 645 Mar 197 339 240 96 3 3 3 0 0

Abr 6.368 48 3.296 2.386 638 Abr 144 332 230 100 2 0 0 0 0

May 7.290 35 3.644 2.863 748 May 225 378 263 111 4 8 2 6 0

Jun 7.196 50 3.539 2.897 710 Jun 227 348 239 106 3 0 0 0 0

Jul 7.611 34 3.802 3.042 733 Jul 254 352 247 101 4 6 4 2 0

Ago 8.553 41 4.466 3.306 740 Ago 250 375 252 118 5 4 3 1 0

Set 8.922 42 4.506 3.622 752 Set 282 392 270 118 4 2 1 1 0

Oct 9.993 48 4.765 4.239 941 Oct 256 444 321 119 4 1 1 0 0

Nov 10.183 45 5.004 4.045 1.089 Nov 322 535 359 171 5 3 3 0 0

Dic 9.181 23 4.411 3.888 859 Dic 225 413 275 136 2 0 0 0 0

Total 95.317 433 48.120 37.752 9.012 Total 2.763 4.519 3.117 1.358 44 33 23 10 0

% 100,0% 0,5% 50,5% 39,6% 9,5% % 100,0% 100,0% 69,0% 30,1% 1,0% 100,0% 69,7% 30,3% 0,0%

Tipo de 

Violencia
Total

0-5

años

6-11

años

12-17

años

18-25

años

26-35

años

36-45

años

46-59

años

60 +

años
Niños y niñas Adolescentes

Personas 

adultas

Personas 

adultas mayores

Económica 433 39 37 40 45 79 70 43 80

Psicológica 48.120 2.757 6.152 4.921 5.191 9.979 9.216 6.229 3.675 Psicológica 8.909 4.921 30.615 3.675

Física 37.752 2.166 4.123 3.853 6.499 9.368 6.513 3.469 1.761 Física 6.289 3.853 25.849 1.761

Sexual 9.012 509 2.078 4.006 1.077 704 369 191 78 Sexual 2.587 4.006 2.341 78

Total 95.317 5.471 12.390 12.820 12.812 20.130 16.168 9.932 5.594 Económica o patrimonial76 40 237 80

% 100,0% 5,7% 13,0% 13,4% 13,4% 21,1% 17,0% 10,4% 5,9% 17.785 12.780 58.805 5.514

CASOS ATENDIDOS A PERSONAS AFECTADAS POR HECHOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES, LOS INTEGRANTES 

DEL GRUPO FAMILIAR Y PERSONAS AFECTADAS POR VIOLENCIA SEXUAL EN LOS CEM A NIVEL NACIONAL

POBLACIÓN TOTAL 
/1

Período : Enero - Diciembre 2017

Víctima ha interpuesto 

denuncia?

Casos atendidos según meses y grupo de edad

Mes Total
Económica o 

Patrimonial
Psicológica Física Sexual Mes 

Abandono 
/2 Total

Violación sexual

Total

Trata con fines de explotación 

sexual

/2 Acciones u omisiones cometidas permanentemente por parte de una persona responsable o ciudadora que genera daños físicos y/o psicológicos inminentes en algún niño,

niña, adolescente, persona adulta mayor o persona con discapacidad. 

Casos atendidos según grupo de edad y tipo de violencia

Casos atendidos según tipo de violencia y el factor de riesgo 

de la presunta persona agresora

Casos atendidos según tipo de violencia y el factor de 

riesgo de la persona usuaria

17.861

12.820

59.042

5.594

Niños y niñas

Adolescentes

Adultos/as

Adultos mayores 6%

62%

13%

19%

Niños y niñas

Adolescentes

Personas adultas

Personas adultas
mayores

Psicológica

Física

Sexual

Económica o patrimonial

Mujer
85%

Hombre
15%

Casos atendidos según sexo de la víctima
(Porcentaje)

54.917

40.400

0

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

Si

No

Sin información

Casos "Nuevos" de personas que acuden por primera vez a un CEM, casos "Reingresos" de personas agredidas por otra persona por primera vez, casos "Reincidentes" de personas que reinciden 
en violencia con la misma persona agresora, casos "Derivados" que son tratados por más de un CEM, y casos "Continuadores" los que descontinuaron la atención más de un año.

Los casos de VIOLACIÓN SEXUAL tienen mayor incidencia en las siguientes regiones: Lima 1299 casos, Junín 386 

Fuente: UGIGC - PNCVFS - MIMP Pág. 1



Tipo de 

Violencia

Abuso en 

el consumo 

de alcohol

Consume 

drogas

Tipo de 

Violencia

Abuso en el 

consumo 

de alcohol

Consume 

drogas

Económica o 

Patrimonial
34 5

Económica o

Patrimonial
0 0

Psicológica 10.555 1.482 Psicológica 92 35

Física 9.401 1.365 Física 187 80

Sexual 1.049 219 Sexual 53 27

Total 21.039 3.071 Total 332 142

Tipo de 

Violencia
Total Quechua Aymara

Nativo o 

indígena de la 

Amazonía

Población 

Afroperuana
Blanco Mestizo Otra Etnia

No 

especifica

Económica o 

Patrimonial
433 42 7 5 3 16 342 0 18

Psicológica 48.120 4.865 554 367 145 1.472 36.696 10 4.011

Física 37.752 4.360 651 485 95 1.146 28.139 14 2.862

Sexual 9.012 769 65 167 32 312 6.853 1 813

Total 95.317 10.036 1.277 1.024 275 2.946 72.030 25 7.704

% 100,0% 10,5% 1,3% 1,1% 0,3% 3,1% 75,6% 0,0% 8,1%

Mes 2016 2017 Variación %

Ene 4.948 6.663 34,7% Enero 34,7%

Feb 5.033 6.316 25,5% Febrero 25,5%

Mar 5.374 7.041 31,0% Marzo 31,0%

Abr 5.613 6.368 13,5% Abril 13,5%

May 5.894 7.290 23,7% Mayo 23,7%

Jun 5.731 7.196 25,6% Junio 25,6%

Jul 5.174 7.611 47,1% Julio 47,1%

Ago 7.128 8.553 20,0% Agosto 20,0%

Set 7.139 8.922 25,0% Setiembre 25,0%

Oct 6.396 9.993 56,2% Octubre

Nov 6.271 10.183 62,4% Noviembre

Dic 5.809 9.181 58,0% Diciembre

Total 70.510 95.317 35,2%
Variación %

(2015 - 2016) 35,2%

Leve Moderado Severo No Si No Si

Casos con 

Patrocinio 

Legal

Medidas de 

protección 

solicitadas

Denuncias 

interpuestas

Inserciones en 

HRT / Casa de 

acogida

Sentencia 

favorable 
/3

Amazonas 1.200 157 763 280 515 685 64 1.136 1.104 560 328 8 9

Ancash 3.883 1.323 1.913 647 1.150 2.733 327 3.556 3.277 1.795 660 21 68

Apurimac 1.706 542 910 254 908 798 77 1.629 1.567 1.001 665 17 20

Arequipa 9.532 3.971 4.461 1.100 2.166 7.366 557 8.975 5.791 3.957 1.216 182 22

Ayacucho 3.050 689 1.651 710 1.845 1.205 170 2.880 2.618 1.682 1.477 23 25

Cajamarca 3.121 1.290 1.316 515 1.361 1.760 243 2.878 2.784 1.618 1.098 19 6

Callao 2.509 784 1.470 255 882 1.627 64 2.445 2.044 1.388 517 24 11

Cusco 7.258 2.164 4.193 901 2.939 4.319 747 6.511 6.227 4.739 2.067 63 31

Huancavelica 1.487 224 885 378 792 695 168 1.319 1.209 877 496 42 14

Huanuco 2.380 923 1.211 246 1.344 1.036 118 2.262 1.975 906 1.024 10 32

Ica 2.593 775 1.127 691 1.342 1.251 133 2.460 2.171 1.782 1.149 32 14

Junin 5.016 1.806 2.608 602 3.197 1.819 446 4.570 3.488 2.112 1.986 64 39

La Libertad 4.020 1.012 1.875 1.133 2.603 1.417 460 3.560 3.410 2.778 1.881 34 11

Lambayeque 1.534 853 458 223 179 1.355 64 1.470 1.121 37 80 21 9

Lima 28.550 9.588 14.655 4.307 10.217 18.333 1.748 26.802 19.223 12.686 6.218 248 255

Loreto 2.230 907 940 383 1.341 889 264 1.966 1.490 877 795 27 33

Madre De Dios 716 78 459 179 484 232 56 660 552 428 407 39 0

Moquegua 612 310 209 93 267 345 110 502 478 245 118 8 7

Pasco 956 191 557 208 683 273 129 827 753 588 483 8 5

Piura 2.959 762 1.489 708 1.420 1.539 187 2.772 2.200 1.715 1.010 15 13

Puno 3.733 1.420 1.797 516 2.040 1.693 931 2.802 1.909 1.181 801 13 18

San Martin 3.042 1.080 1.583 379 1.216 1.826 223 2.819 2.511 1.651 820 56 20

Tacna 1.490 670 663 157 808 682 290 1.200 962 291 413 14 33

Tumbes 947 299 443 205 325 622 97 850 678 519 226 0 5

Ucayali 793 313 440 40 376 417 36 757 502 205 271 0 2

Total 95.317 32.131 48.076 15.110 40.400 54.917 7.709 87.608 70.044 45.618 26.206 988 702

% 100,0% 33,7% 50,4% 15,9% 42,4% 57,6% 8,1% 91,9% 73,5% 47,9% 27,5% 1,0% 0,7%

SECCIÓN II : CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES EN LA ATENCIÓN DEL CASO

Acciones en la atención de los casos brindadas por los servicios de Admisión, Psicología, Social y Legal

Total Admisión Psicologia Social Legal

1. Acogida y apertura de ficha 95.035 69.364 15.570 6.369 3.732

2. Primera entrevista 93.473 0 77.020 11.546 4.907

3. Orientación y/o consejería 345.454 0 68.607 116.284 160.563

4. Intervención en crisis 15.315 0 14.358 504 453

5. Evaluación de riesgo 97.010 0 20.035 73.009 3.966

6. Elaboración del plan de seguridad 53.330 0 8.823 38.208 6.299

7. Estrategias de afrontamiento 63.709 0 21.190 34.030 8.489

8. Gestión del riesgo 13.939 0 1.452 11.760 727

9. Derivación a establecimiento de salud 32.500 0 27.002 4.495 1.003

10. Derivación a servicios complementarios 35.419 0 13.230 10.901 11.288

11. Inserción a un hogar de refugio temporal / casa de acogida 1.245 0 97 743 405

12. El CEM interpone denuncia 
4/ 1.089 0 541 548 0

13. El CEM solicita medidas de protección 47.057 0 1.005 876 45.176

14. El CEM solicita medidas cautelares 9.314 0 125 85 9.104

15. El CEM solicita variación de las medidas de protección 1.169 0 101 38 1.030

16. El CEM impulsa ejecución de apercibimiento 1.448 0 122 18 1.308

17. El CEM solicita investigación tutelar 2.566 0 226 224 2.116

18. Acompañamiento psicológico 53.227 0 53.227 0 0

19. Evaluación Psicológica 71.555 0 71.555 0 0

20. Informe psicológico 66.331 0 66.331 0 0

21. Fortalecimiento de redes familiares o sociales y desarrollo de capacidades 57.774 0 14.589 38.686 4.499

22. Gestión social 13.654 0 701 12.673 280

23. Visita domiciliaria 67.104 0 0 67.104 0

24. Visita a institución educativa u otras instituciones 8.745 0 0 8.745 0

25. Informe social 50.807 0 0 50.807 0

26. Orientación Red Familiar 207.402 0 63.693 89.212 54.497

27. Gestión de acogida familiar 3.870 0 374 3.188 308

Casos atendidos por etnia o grupo (indígena, nativo u otro) que pertenece la víctima, según tipo de violencia 

Variacion porcentual de los casos de VFS atendidos del año 2017  en relación al año 2016

Acciones realizadas por los CEM respecto de los casos atendidos en el año 2017

Departamento
Total de 

Casos

Valoración del riesgo para la integridad 

de la victima

Víctima interpuso denuncia 

por violencia previo a la 

intervención del CEM

Víctima solicitó 

patrocinio legal del 

CEM

Acciones en la atención del caso realizadas por el CEM

/3 Se considera todos los casos patrocinados por el CEM que han sido aperturados en el presente año 2017.

Acciones

Fuente: UGIGC - PNCVFS - MIMP Pág. 2



28. Inserción para el fortalecimiento de capacidades 10.296 0 3.530 6.439 327

29. Reunión para discusión de casos 127.269 0 44.537 39.735 42.997

30. Otros 408.112 0 108.071 95.067 204.974

2.055.218 69.364 696.112 721.294 568.448

100,0% 3,4% 33,9% 35,1% 27,7%
4/ Si el servicio legal interpone la denuncia, dicha acción no es registrada en esta base de datos, sino en el registro de acciones en la atención legal del caso

Acciones en la atención legal del caso

Total

1. Interpone denuncia de Oficio 8.759

2. Interpone denuncia de Parte 16.653

3. Apersonamiento 37.104

4. Constitución de parte / actor civil 1.124

5. Participación en diligencias / gestión (Etapa policial) 27.030

6. Cámara Gesell / Entrevista única (Etapa policial) 1.423

7. Ofrecimiento de medios probatorios (Etapa policial) 11.972

8. Presentación de escritos (Etapa policial) 16.044

9. Solicitud de detención preliminar (Etapa fiscal) 412

10. Solicitud de prisión preventiva (Etapa fiscal) 685

11. Participación en diligencias / gestión (Etapa fiscal) 46.934

12. Presentación de elementos probatorios (Etapa fiscal) 5.178

13. Presentación de escritos (Etapa fiscal) 16.758

14. Resolución final (Etapa fiscal) 1.928

15. Recurso impugnatorio (Etapa fiscal) 1.182

16. Ofrecimiento de medios probatorios (Juzgado de Paz Letrado) 1.187

17. Presentación de escritos (Juzgado de Paz Letrado) 3.717

18. Participación en audiencia (Juzgado de Paz Letrado) 3.576

19. Sentencia favorable (Juzgado de Paz Letrado) 507

20. Sentencia desfavorable (Juzgado de Paz Letrado) 106

21. Recurso impugnatorio (Juzgado de Paz Letrado) 38

22. Audiencia de medidas de protección / cautelares (Juzgado Especializado) 25.226

23. Terminación anticipada (Juzgado Especializado) 427

24. Participación en diligencias / gestión (Juzgado Especializado) 70.235

25. Ofrecimiento de pruebas (Juzgado Especializado) 24.525

26. Presentación de escritos (Juzgado Especializado) 39.992

27. Sentencia favorable (Juzgado Especializado) 1.844

28. Sentencia desfavorable (Juzgado Especializado) 218

29. Recurso impugnatorio (Juzgado Especializado) 164

30. Vista de la causa (Sala Superior) 465

31. Ofrecimiento de medios probatorios (Sala Superior) 101

32. Presentación de escritos (Sala Superior) 394

33. Participación en diligencias / gestión (Sala Superior) 1.448

34. Sentencia de vista favorable (Sala Superior) 161

35. Sentencia de vista desfavorable (Sala Superior) 32

36. Interpone nulidad (Sala Superior) 13

37. Interpone casación (Sala Superior) 4

38. Calificación (Sala Suprema) 6

39. Participación en diligencias / gestión (Sala Suprema) 62

40. Vista de la causa (Sala Suprema) 6

41. Presentación de escritos (Sala Suprema) 12

42. Informe oral (Sala Suprema) 0

43. Resolución final (Sala Suprema) 9

44. Ejecución 234

367.895

Total de acciones en la atención del caso

Servicio Total Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Admisión 69.364 4.777 4.433 5.296 4.510 5.393 5.340 5.444 5.993 6.606 7.319 7.553 6.700

Psicología 696.112 46.905 45.343 49.023 45.806 54.290 54.297 57.995 64.232 67.870 73.010 72.965 64.376

Social 721.294 46.547 46.550 53.800 49.354 57.495 58.374 59.348 65.507 68.007 73.887 75.048 67.377

Legal 936.343 59.912 55.746 66.396 61.732 75.352 73.309 76.803 87.823 91.098 97.229 100.835 90.108

Total 2.423.113 158.141 152.072 174.515 161.402 192.530 191.320 199.590 223.555 233.581 251.445 256.401 228.561

Total

%

Acciones

Total

Fuente: UGIGC - PNCVFS - MIMP Pág. 3


